
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ФИЗИЧЕСКОМ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИПЕЦКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР «СПОРТИВНЫЙ»

О медицинской аптечке для оказания 
первой помощи работникам и обучающимся

На основании статьи 223 Трудового кодекса Российской Федерации 
«Санитарно-бытовое и лечебно-профилактическое обслуживание работников», 
приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 5 марта 2011 года № 169н «Об утверждении требований к 
комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой 
помощи работникам» в целях обеспечения охраны жизни и здоровья сотрудников 
и учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01.09.2025 перечень изделий медицинского назначения, 
обязательных для наличия в медицинской аптечке МБОУДО «ГДЮЦ 
«Спортивный» в соответствии с Требованиями к комплектации изделиями 
медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам и 
учащимся (приложение 1).

2. Назначить Сумину Е.Н., заведующего хозяйством ответственной за 
приобретение и наличие аптечек для оказания первой помощи на всех адресах 
учреждения.

3. Назначить ответственными на адресах за хранение аптечек для оказания 
первой помощи в специально отведённых местах следующих работников:

- Пигасову И.В., педагога-организатора;
- Пьянову А.В., педагога-организатора;
- Дергунову Т.В., педагога-организатора;
- Кутовую Н.А., педагога-организатора;
- Потакину К.С., педагога-организатора;
- Зайцеву Л.В., педагога-организатора;

П Р И К А З

г. Липецк



- Несмеянову К.П., педагога-организатора;
- Сарафанову А.Н., педагога-организатора.
4. Осуществлять использование аптечки первой помощи в соответствии с 

Правилами (приложение 2).
5. Возложить на Сумину Е.Н. ответственность за комплектацию аптечки 

первой помощи, заполнение журнала регистрации и учета использования изделий 
медицинского назначения, оформление заявки для приобретения изделий 
медицинского назначения.

6. Приобретать изделия медицинского назначения по мере использования 
или по истечению срока годности изделий медицинского назначения.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Сумину Е.Н., 
заведующего структурным подразделением.

И.о. директора С.И. Аравина

Шумеева Людмила Васильевна 
+74742 25 50 20



Приложение №  1
к приказу МБОУДО
«ГДЮЦ «Спортивный» М )< O f ' Z P c Z jT №

Требования к комплектации изделиями медицинского назначения 
аптечек для оказания первой помощи работникам и обучающимся

№
п/п

Н а и м ен о в а н и е  и здели я Н ор м ати в н ы й
д о к у м ен т

Ф ор м а вы п уск а  
(р азм ер ы )

К оли
чество

(ш тук и ,
уп ак ов

ки)
1 2 3 4 5
1. Изделия медицинского назначения для временной остановки наружного кровотечения и

перевязки ран
1.1. Жгут кровоостанавливающий Г О С Т  Р и с о  

10993-99(1)
1 шт.

1.2. Бинт марлевый медицинский 
нестерильный

ГОСТ 1172-93(2) 5 м х 5 см 1 шт.

1.3. Бинт марлевый медицинский 
нестерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 1 шт.

1.4. Бинт марлевый медицинский 
нестерильный

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 1 шт.

1.5. Бинт марлевый медицинский 
стерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 7 см 1 шт.

1.6. Бинт марлевый медицинский 
стерильный

ГОСТ 1172-93 5 м х 10 см 2 шт.

1.7. Бинт марлевый медицинский 
стерильный

ГОСТ 1172-93 7 м х 14 см 2 шт.

1.8. Пакет перевязочный 
медицинский индивидуальный 
стерильный с герметичной 
оболочкой

ГОСТ 1179-93(3) 1 шт.

1.9. Салфетки марлевые медицинские 
стерильные

ГОСТ 16427-93(4) Не менее 1 6 x 1 4  
см № 10

1 уп.

1.10. Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО 
10993-99

Не менее 4 см х 
10 см

2 шт.

1.11. Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО 
10993-99

Не менее 1,9 см 
х 7,2 см

10 шт.

1.12. Лейкопластырь рулонный Г О С Т  Р И С О  
10993-99

Не менее 1 см х 
250 см

1 шт.

2. Прочие изделия медицинского назначения
2.1. Ножницы для разрезания 

повязок.
ГОСТ 21239-93 

(ИСО 7741-86) (5)
1 шт.



2.2. Салфетки антисептические из 
бумажного текстилеподобного 
материала стерильные спиртовые

ГОСТ Р ИСО 
10993-99

Не менее 12,5 см 
х 11,0 см

5 шт.

2.3. Перчатки медицинские 
нестерильные, смотровые

ГОСТ Р ИСО 
10993-99 

ГОСТ Р 52238- 
2004 (6) 

ГОСТ Р 52239- 
2004(7) 

ГОСТ 3-88 (8)

Размер не менее 
М

2 пары

2.4. Маска медицинская 
нестерильная 3-слойная из 
нетканого материала с резинками 
или с завязками

ГОСТ Р ИСО 
10993-99

2 шт.

З .П рочие средства
3.1. Английские булавки стальные со 

спиралью
ГОСТ 9389-75 (9) не менее 38 мм 3 шт.

3.2. Рекомендации по 
использованию изделий 
медицинского назначения 
аптечки для оказания первой 
помощи работникам

1 шт.

3.3. Блокнот отрывной для записей ГОСТ 18510-87 
(Ю)

формат не менее 
А7

1 шт.

3.4. Авторучка ГОСТ 28937-91 
(И )

1 шт.

1. ГОСТ Р ИСО 10993-99 «Изделия медицинские. Оценка биологического 
действия медицинских изделий». Принят и введён в действие постановлением 
Госстандарта России от 29 декабря 1999 г. № 862-ст. Издательство стандартов,
1999.

2. ГОСТ 1172-93 «Бинты марлевые медицинские. Общие технические 
условия». Принят Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии 
и сертификации 21 октября 1993 г. Постановлением Комитета Российской 
Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 2 июня 1994 г. № 
160 межгосударственный стандарт ГОСТ 1172-93 введён в действие 
непосредственно в качестве государственного стандарта Российской Федерации с 
1 января 1995 г. Издательство стандартов, 1995.

3. ГОСТ 1179-93 «Пакеты перевязочные медицинские. Технические 
условия». Принят Межгосударственным советом по стандартизации, метрологии 
и сертификации 21 октября 1993 г. Постановлением комитета Российской 
Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 2 июня 1994 г. № 
160 межгосударственный стандарт ГОСТ 1179-93 введён в действие



непосредственно в качестве государственного стандарта Российской Федерации с 
1 января 1995 г. Издательство стандартов, 1995.

4. ГОСТ 16427-93 «Салфетки и отрезы марлевые медицинские. Технические 
условия». Принят Межгосударственным советом по стандартизации, метрологи* 
и сертификации 21 октября 1993 г. Постановлением комитета Российско* 
Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 2 июня 1994 г. N 
160 межгосударственный стандарт ГОСТ 16427-93 введён в действие 
непосредственно в качестве государственного стандарта Российской Федерации < 
1 января 1995 г. Издательство стандартов, 1995.

5. ГОСТ 21239-93 (ИСО 7741-86) «Инструменты хирургические 
Ножницы». Принят Межгосударственным советом по стандартизации 
метрологии и сертификации 21 октября 1993 г. Постановлением комитет; 
Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 2 июн: 
1994 г. № 160 межгосударственный стандарт ГОСТ 21239-93 введён в действи; 
непосредственно в качестве государственного стандарта Российской Федерации < 
1 января 1995 г. Издательство стандартов, 1995.

6. ГОСТ Р 52238-2004 (ИСО 10282:2002) «Перчатки хирургические и 
каучукового латекса стерильные одноразовые». Утвержден и введён в действие 
постановлением Госстандарта России от 9 марта 2004 г. № 103-ст. Издательств; 
стандартов, 2004.

7. ГОСТ Р 52239-2004 (ИСО 11193-1:2002) «Перчатки медицински 
диагностические одноразовые». Утверждён и введён в действие постановление:* 
Госстандарта России от 9 марта 2004 г. № 104-ст. Издательство стандартов, 2004.

8. ГОСТ 3-88 «Перчатки хирургические резиновые». Утверждён и введён 
действие постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от I1 
июля 1988 г. № 2688. Издательство стандартов, 1988.

9. ГОСТ 9389-75 «Проволока стальная углеродистая пружинная): 
Утверждён и введен в действие постановлением Государственного комитет 
стандартов Совета Министров СССР от 17 июля 1975 г. № 1830. Издательств 
стандартов, 1975.

10. ГОСТ 18510-87 «Бумага писчая. Технические условия». Утверждён 
введён в действие постановлением Государственного комитета стандартов Совет 
Министров СССР от 23 сентября 1987 г. № 3628. Издательство стандартов, 1985.

11. ГОСТ 28937-91 «Ручки автоматические шариковые. Общие технически 
требования и методы испытаний». Утверждён и введён в действи 
постановлением Государственного комитета СССР по управлению качество: 
продукции и стандартам от 20 марта 1991 г. № 295. Издательство стандарте: 
1991.



Приложение №  ̂
к приказу МБОУДО «ГДЮЦ «Спортивный) 
от M'-Of-M'cZ

Правила использования изделий медицинского назначения 
при оказании первой помощи

1. Изделия медицинского назначения, входящие в состав аптечки дл) 
оказания первой помощи работникам и обучающимся (далее - Состав аптечки), ш 
подлежат замене.

2. По истечении сроков годности изделий медицинского назначения 
входящих в Состав аптечки или в случае их использования, аптечку необходим( 
пополнить.

3. Аптечка для оказания первой помощи подлежит комплектации изделиям! 
медицинского назначения, зарегистрированными в установленном порядке н; 
территории Российской Федерации.

4. Действия ответственного лица при использовании препарате: 
медицинского назначения:

а) при оказании первой помощи все манипуляции выполнять в медицински: 
перчатках (и. 2.3 Состава аптечки).

б) при наличии угрозы распространения инфекционных заболевание 
использовать маску медицинскую (п. 2.4 Состава аптечки);

в) при артериальном кровотечении из крупной (магистральной) артерш 
прижать сосуд пальцами в точках прижатия, наложить жгу 
кровоостанавливающий (п. 1.1. Состава аптечки) выше места повреждения < 
указанием в записке (и. 3.3-3.4 Состава аптечки) времени наложения жгута 
Наложить на рану давящую (тугую) повязку (и. 1.2-1.12 Состава аптечки);

г) при отсутствии у лица, которому оказывают первую помощь 
самостоятельного дыхания провести искусственное дыхание;

д) при наличии у пострадавшего раны наложить давящую (тугую) повязку 
используя для этого стерильные салфетки (и. 1.9 Состава аптечки), бинты (п 
1.2-1.7 Состава аптечки) или пакет перевязочный стерильный (п. 1.8 Состав: 
аптечки).

е) при отсутствии кровотечения из раны и отсутствии возможност)
наложения давящей повязки наложить на рану стерильную салфетку (п. 1.' 
Состава аптечки) и закрепить её лейкопластырем (и. 1.12 Состава аптечки).

ж) при микротравмах использовать лейкопластырь бактерицидный (п. 1.10 
1.11 Состава аптечки);

з) при попадании на кожу и слизистые биологических жидкостей
использовать салфетки антисептические из бумажного текстилеподобноп 
материала стерильные спиртовые (п. 2.2 Состава аптечки^



^/УигиЛМ £Jk
fyZw -W *0&  *£*

ш ^ г с *U£*fyU2&6>, £  ■ $  & £ & * * # -ftwc^a. V.f <% -r *
'/u fir^ & ctf ft


